MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade/Departamento Informática Gestão e Design.

CAMPUS V - R. Álvares de Azevedo, 400 - Bela Vista, CEP: 35503-822 Divinópolis - MG

Divinópolis, 09 de setembro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO reuniu-se no Campus V do CEFET-MG, na cidade de Divinópolis, para

relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital n 47 de 19 de agosto de 2020.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação Data e Hora da entrevista e

prova didática

Computação Gráfica
Aplicada a Moda;
Produção Editorial e
Publicidade; Marketing de
Moda e Vitrinismo; História
da Moda e Tendências;
História da Arte e do
Design; Moda, Semiótica e
Comunicação; Teoria da
Cor.

Carlos Augusto Reinke 1º Classificado 14/09/2020 às 8:00

Rizia Ferrelli Loures Loyola
Franco

2º Classificado 14/09/2020 às 9:00

Teresa Campos Viana Souza 3º Classificado 14/09/2020 às 14:00

Sabrina Thainara de Moura
Coelho

4º Classificado 14/09/2020 às 15:00

Caroline Barbosa Manso 5º Classificado 14/09/2020 às 16:00

Onnara Custódio Gomes 6º Classificado 14/09/2020 às 17:00

Fabiano Eloy Atílio Batista 7º Classificado 14/09/2020 às 18:00

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação

Computação Gráfica Aplicada a
Moda; Produção Editorial e
Publicidade; Marketing de Moda
e Vitrinismo; História da Moda e
Tendências; História da Arte e
do Design; Moda, Semiótica e
Comunicação; Teoria da Cor.

*¹Mariana Ferreira de
Freitas

Não classificado

*¹Felipe Guimarães Fleury
de Oliveira

Não classificado

*¹Paula Rodrigues Correia Não classificado

*¹Clícia Ferreira Machado Não classificado

*¹Délcio Julião Emar de
Almeida

Não classificado

*¹Luciene dos Santos Não classificado
*¹os candidatos não atenderam ao item 3.2 do Edital nº 47 de 19 de agosto de 2020 a respeito da comprovação – Prova de Títulos

PROVA DIDÁTICA

A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (10 pontos);

3. Domínio de conteúdo (25 pontos);

4. Uso de recursos didático-pedagógicos (5 pontos);

5. Capacidade de expressão: clareza e exatidão da exposição (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa (5 pontos).
7. Equilíbrio emocional (5 pontos).
8. Dinamismo (5 pontos).
9. Liderança (5 pontos).
10. Expectativa/Disponibilidade (10 pontos).
11. Apresentação, postura: comunicabilidade, motivação e criatividade (10 pontos).
12. Adequação ao tempo (5 pontos).

O candidato deverá entregar à Banca Examinadora através dos e-mails digd@cefetmg.br e

coordenacaomoda.cefetdiv@gmail.com o seu plano de aula e o material a ser usado na apresentação até o
dia 11/09/2020 às 23:59.

Tema para a prova didática: A partir das teorias e conceitos sobre Semiótica, faça uma explanação
sobre a relação entre as cores, as formas e as criações no design de moda.

Tempo: 30 minutos para a apresentação e 10 minutos para questionamentos, totalizando 40 minutos

Recursos permitidos:
• Sistema de conferência da RNP – Plataforma de videoconferência.
• Compartilhamento de Tela
• Câmera
• Microfone
• Apresentação de Slides.

Obs: O CEFET/MG não se responsabiliza por falhas técnicas que possam vir a acontecer e que impeçam o
candidato de realização sua prova didática e entrevista no dia e horário previsto nesta ata; durante todo o
tempo da prova didática e entrevista o candidato deverá estar com sua câmera e seu microfone ligados.

A  prova didática e entrevistas ocorrerão utilizando-se o link:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/edilson-helio-santana

ENTREVISTA

Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do diploma
deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o término do
contrato. Exemplo: Professor Substituto da UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas entre
os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se
da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de atividades
extraclasse, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso, participação
em grupos de pesquisa e ensino remoto emergencial.

5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Informática, Gestão e Design.

mailto:coordenacaomoda.cefetdiv@gmail.com
mailto:coordenacaomoda.cefetdiv@gmail.com
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/edilson-helio-santana
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/edilson-helio-santana

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de conhecimento Nome Situação Justificativa

Computação Gráfica
Aplicada a Moda;
Produção Editorial e
Publicidade; Marketing
de Moda e Vitrinismo;
História da Moda e
Tendências; História da
Arte e do Design; Moda,
Semiótica e
Comunicação; Teoria da
Cor.

Carlos Eduardo Dezan
Scopinho

Indeferida

Os candidatos não atenderam ao item 1 do
Edital nº 47 de 19 de agosto de 2020 a
respeito da Formação: Graduação em
Design de Moda, ou em Moda, com

Mestrado ou Doutorado.

Emanuelly Vitória da
Silva Almeida

Indeferida

Maira Pereira Gouveia
Coelho

Indeferida

Daniel Henrique Dias
Milagre

Indeferida

Raquel Pereira Canaan Indeferida
Rosilene Conceição
Maciel

Indeferida

Isaac Matheus Santos
Batista

Indeferida

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Prof. Dr. Edilson Hélio Santana    Assinatura: _______________________________

Profª. Drª. Joanice Maria Barreto   Assinatura: _______________________________

Profª. Drª Lucília Lemos De Andrade   Assinatura: _______________________________